maghiară. Francisc Iosif era dispus să facă o serie de concesii maghiarilor, pentru a evita

concesiile făcute altora (op.cit., p. 114). Odată convins că propunerile maghiare aveau să-

i permită să păstreze controlul asupra armatei şi afacerilor externe, monarhul a lăsat cale

liberă dualismului.

La 5/17 februarie 1867, împăratul a restabilit Constituţia Ungariei şi legile din

1848, consfinţind totodată unirea Transilvaniei cu Ungaria şi desfiinţând Cancelaria

Aulică transilvană de la Viena (Istoria Românilor, VII-1, 2003). Dualismul a fost aprobat

printr-o lege a Parlamentului maghiar, în martie 1867, şi a fost consfinţit prin încoronarea

era obligatoriu croat, iar Camera Reprezentanţilor – 40, din care cel puţin patru croaţi.

Încorporarea Transilvaniei în noile structuri de stat s-a făcut treptat. Uniunea

Transilvaniei cu Ungaria a fost reglementată printr-o lege specială, în 1868 (op.cit., p.

749). Guberniul Transilvaniei, menţinut o vreme, a fost suprimat la 19 aprilie/1 mai 1869,

iar dieta a fost lichidată (ibidem).

La baza compromisului a stat dreptul „istoric” al maghiarilor, proclamarea

Ungariei ca stat naţional în graniţele Coroanei Sfântului Ştefan, cu o singură naţiune

recunoscută, cea maghiară, şi o limbă oficială unică, limba maghiară. Cea mai elocventă